Комиссия по вопросам БДД на территории Верхнекетского района
636500, Россия, Томская обл., Верхнекетский р-он, р.п.Белый Яр, ул.Гагарина, д.15

Тел. (258) 2 21 06,  факс/тел. (258) 2 13 44

	28 февраля 2023 г.

	                                 р.п. Белый Яр

Протокол № 1
 заседания комиссии по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района
Время проведения:

15 час. 00 мин. 28 февраля 2023 г.

Место проведения:

Администрация Верхнекетского района.
Принимали участие в работе заседания:

Члены БДД по списку -  13 человек (присутствовало 12 человек)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии аварийности, результатах работы и принимаемых мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района в 2022 году, анализ причин дорожно-транспортных происшествий, повлекших гибель людей, и планируемых в 2023 году первоочередных мерах, направленных на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий.
- Докладывает: Никитин И.Н. - Начальник отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области.
2. О результатах проведения технических осмотров самоходных транспортных средств (тракторов и т.д.) на территории Верхнекетского района.
- Докладывает: Пушкин В. И. - главный государственный инженер – инспектор по Колпашевскому, Верхнекетскому районам Инспекции государственного надзора Томской области.

3. О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения при организации перевозок учащихся и о соблюдении требований к условиям перевозки групп детей автобусами.
- Бугров А.В. - начальник отдела материально- технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района.

4. Обеспечение безопасности движения на железнодорожных переездах.
- Докладывает: Григорьев О.В. – начальник Томской дистанции инфраструктуры

5. Об очистке и вывозке снега с улиц и парковочных мест в р.п. Белый Яр, а так же с прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций, торговых точек и др. объектов (принимаемые меры к собственникам данных объектов).
- Чехов С.В. – Глава Белоярского городского поселения;
6. Разное.

По первому вопросу:

        Слушали Никитина И.Н.: за январь-декабрь 2022 года на территории Верхнекетского района зарегистрировано 92/88 дорожно-транспортных происшествий из них учетных 9/6, по вине нетрезвых водителей 3/2. В ДТП ранено 8/5 человека и погибло 5/1. По вине водителей со стажем до трёх лет 0/0, с сопутствующими дорожными условиями 1/4, скрылись с ДТП 14/14 скрылись и найдены 11/12.
Основным видом ДТП является: наезд на пешеходов 3 ДТП, столкновение 1 ДТП, опрокидывание 1 ДТП, съезд в кювет 2 ДТП, наезд на препятствие – 1.

       Основными причинами ДТП являются: управление в н/с – 3 ДТП, нарушение ПДД пешеходами – 1 ДТП, движение задним ходом – 0 ДТП, правила обгона – 0 ДТП, не предоставление преимущества проезда – 0 ДТП, не соответствие скорости, конкретным условиям – 3 ДТП, выезд на встречную полосу – 0 ДТП, расположение т/с на проезжей части – 1 ДТП, техническая неисправность- 0 ДТП, прочие – 0 ДТП.

           Виновниками ДТП явились: пешеходы – 1 ДТП, водители личного легкового транспорта – 6 ДТП, водитель грузового транспорта – 2, водитель государственного автомобиля- 0 ДТП, водитель мотоцикла - 0, водитель скутера - 0.

        За январь-декабрь 2022 года с участием детей произошло 4 (0) ДТП, 1 (0) детей ранено, 0 (0) погибло, по вине детей ДТП 1/0.
Слушали Люткевича А.Г.: 09.02.2022 состоялось заседание Областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения. По его итогам даны поручения для исполнения.
Заслушав и обсудив информацию Начальника отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области Никитина И. Н., начальника отдела промышленности  транспорта и связи Администрации Верхнекетского района. комиссия

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику ОГИБДД Верхнекетского района Никитину И.Н. продолжить профилактику дорожно-транспортных происшествий на территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области (срок - постоянно).
3. Рекомендовать начальнику ОГИБДД Верхнекетского района Никитину И.Н.,  Управлению образования Администрации Верхнекетского района (Елисеевой Т.А.) в срок до 15.03.2023 предоставить в районную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения предложения для включения в межведомственный план мероприятий по профилактике аварийности на территории района (предусмотреть проведение целевых мероприятий, направленных на конкретные виды ДТП).

4. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В. совместно с ОГИБДД Верхнекетского района провести обследование пешеходных переходов на предмет устройства искусственных неровностей. В срок до 01.05.2023 предоставить свои предложения и локальные сметные расчеты в районную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения.

5. Рекомендовать Управлению образования Администрации Верхнекетского района (Елисеевой Т.А.) совместно с ОГИБДД Верхнекетского района выработать комплекс мер, целевых информационно-практических мероприятий, направленных на повышение безопасности детей на дорогах, а также организовать соответствующую работу в дошкольных и школьных учреждениях. В срок до 27.03.2023 направить информацию о выполненных мероприятиях в районную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения.
6. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В. принять меры  к своевременному нанесению дорожной разметки. Обеспечить контроль за соблюдением технологии нанесения дорожной разметки и качеством материалов. В срок до 25.06.2023 направить информацию о выполненных мероприятиях в районную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения.
7. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В. организовать работу по завершению необходимых мероприятий, направленных на приведение в нормативное состояние пешеходных переходов, в том числе монтажу пешеходных ограждений, обустройству искусственного освещения, строительства и содержания тротуаров. В срок до 25.06.2023 направить информацию о выполненных мероприятиях в районную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения.
8. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В. в рамках контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, организовать контроль деятельности подрядных организаций в целях исключения фактов приема на работу и допуска к перевозке пассажиров водителей, лишенных права управления транспортным средством, а также проверку проведения предрейсовых осмотров. В срок до 25.06.2023 направить информацию о выполненных мероприятиях в районную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения.
9. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В. предусмотреть внесение в контракты на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, обязанности подрядных организаций осуществлять не реже одного раза в месяц проверку задействованных в перевозке водителей на официальном сайте Госавтоинспекции МВД России (гибдд.рф) на предмет наличия действующих административных правонарушений, за которые предусмотрено лишение прав управления транспортными средствами. В срок до 25.06.2023 направить информацию о выполненных мероприятиях в районную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения.
По второму вопросу:

Количество состоящих на регистрационном учете самоходных машин в территориальном подразделении по Верхнекетскому району  на 31.12.2022г. составило  630 единиц. Территориальным подразделением в 4 квартале 2022 года оказано 360 (АППГ 357) государственных услуг, в том числе: по регистрации самоходных машин и иных видов техники, прицепов к ним проведено 17 (АППГ – 7 рег. действий). Проведено технических осмотров транспортных средств 17 ед. (АППГ – 11 ед.).

Постановления об административных правонарушениях за отчетный период не выносились, основной упор сделан на профилактику правонарушений.  В четвертом квартале  2022г. проводились профилактических мероприятий «Внимание – дети!»,  «Аттракцион», «Прицеп», «Снегоход» в рамках которых осуществлялось информирование граждан и ответственных должностных лиц о необходимости соблюдения обязательных требований в подведомственной сфере законодательства, оказывалась практическая и консультативная помощь.

Заслушав и обсудив информацию главного государственного инженера – инспектора по Колпашевскому, Верхнекетскому районам Инспекции государственного надзора Томской области Пушкина В. И., комиссия

РЕШИЛА:
1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Рекомендовать Главам городского, сельских поселений Верхнекетского района оказывать организационное содействие территориальному подразделению по Верхнекетскому и Колпашевскому районам Гостехнадзора Томской области по своевременному прохождению технического осмотра самоходных машин (и других видов техники) жителями муниципальных образований.
3. Рекомендовать Инспекции государственного технического надзора Томской области во взаимодействии с территориальным подразделением Управления ГИБДД УМВД России по Томской области продолжить проведение профилактических мероприятий по предупреждению обязательных требований при эксплуатации самоходных машин и иных видов техники на территории Верхнекетского района, особое внимание уделять эксплуатации самоходных машин на территории сельских поселений (Срок постоянно).
По третьему вопросу:
В образовательных организациях МО «Верхнекетский район» имеется 8 автобусов для перевозки детей.

В образовательных организациях, имеющих автобусы для перевозки детей, с водителями и сопровождающими лицами проводятся инструктажи по обеспечению безопасной перевозки обучающихся.

 На всех автобусах установлена система «ГЛОНАСС», тахографы, видеокамеры. Все оборудование исправно и работает в штатном режиме. Автобусы оборудованы аптечками и огнетушителями.

В соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 22.12.2020 №2216 «Об утверждении Правил оснащения транспортных средств категорий М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации» и от 07.10.2020 №1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами» все образовательные организации имеющие автобусы для перевозки детей заключают договора на подключение к Государственной автоматизированной информационной системе «ЭРА-ГЛОНАСС».
Заслушав и обсудив информацию Бугрова А.В. .- начальника отдела материально- технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района
РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Рекомендовать Управлению образования Администрации Верхнекетского района продолжить проведение инструктажей по обеспечению безопасной перевозки обучающихся с водителями и сопровождающими лицами, регулярно проводить профилактическую работу в учебных заведениях по правилам движения детей по маршруту: дом-школа, школа-дом (срок - постоянно).

По четвертому вопросу:

В 2022 году в границах Томской дистанции инфраструктуры было допущено 4 случая ДТП, одно из которых со смертельным исходом. Основной причиной дорожно-транспортных происшествия является нарушение правил дорожного движения.
3 марта  2022 г. по первому главному пути перегона Санджик – Белый Яр, в границах железнодорожного переезда 345 км пк 9  установлен факт нахождения в полосе отвода железнодорожного пути с нарушением габарита подвижного состава транспортного средства марки «Scania». Основной причиной послужило нарушение водителем автомобиля правил дорожного движения в части несоблюдения требований дорожных знаков, установленных на подходах к железнодорожному переезду.

      Заслушав и обсудив информацию Григорьева О.В. – начальника Томской дистанции инфраструктуры комиссия
РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Администрации Верхнекетского района совместно с Томской дистанцией инфраструктуры продолжить профилактическую работу по безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах на территории Верхнекетского района.
3. Администрации Верхнекетского района (Люткевич А.Г.) подготовить и направить в Департамент транспорта, дорожной деятельности и связи Томской области, ОГКУ «Управление автомобильных дорог Томской области» следующие предложения по обеспечению безопасности на железнодорожном переезде 345 км. перегона Санджик- Белый Яр (176 км. автомобильной дороги Первомайское- Белый Яр):

           - рассмотреть возможность уположения подходов автомобильной дороги вблизи
           железнодорожного переезда;

           - рассмотреть возможность устройства заездных карманов вблизи

            железнодорожного переезда;

           - рассмотреть возможность устройства искусственных неровностей вблизи

            железнодорожного переезда.
По пятому вопросу:

В настоящее время вся снегоуборочная техника находится в исправном состоянии, проводится работа по расширению улиц, вывозке снега вблизи пешеходных переходов, на автомобильных парковках и т.д.
 Заслушав и обсудив информацию – Главы Белоярского городского поселения Чехова С.В.
Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию и выступления принять к сведению.
Заседание комиссии окончено в  15 часов 55  минут.
Председательствующий на заседании комиссии

по безопасности дорожного движения

Глава Верхнекетского района                                                    С.А. Альсевич
Секретарь

                                                           А.Г. Люткевич